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fyziologii jater, vitamin K, jeho neţádoucí účinky, důvod a způsob podávání vitaminu K a

hemolytickou nemoc novorozence. Dále popisuji metabolismus bilirubinu a druhy

hyperbilirubinémií. V mé bakalářské práci uvádím také poznatky o novorozenecké

ţloutence – její hodnocení, prevence vzniku a moţnosti terapie. Praktická část je

výzkumného charakteru. Hlavním cílem bylo zjistit, zda podávání vitaminu
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ÚVOD

V České republice je dle doporučeného postupu České neonatologické společnosti

vitamin K aplikován novorozencům po porodu z důvodu prevence krvácivé nemoci

novorozence. Některé látky jako třeba i vitamin K sniţují vazebnost albuminu pro bilirubin

a pravděpodobně tak ovlivňuje hodnoty novorozenecké ţloutenky. Albumin je mimo jiné

důleţitý kvůli své vazbě s bilirubinem, který tak díky albuminu sniţuje svoji toxicitu pro

organismus a správně se vylučuje z těla ven.

S touto problematikou jsem se poprvé setkala při praxi v komunitním prostředí.

V současné době nejsou v České republice studie zaměřené na toto téma, které by mohly

zhodnotit, jak velká je vzájemná interakce mezi vitaminem K a novorozeneckou

ţloutenkou a zda je nutné podávat vitamin K u kaţdého novorozence. Z pozorování se zdá,

ţe vitamin K můţe novorozenecký ikterus silně ovlivňovat, ale z důvodu plošného

podávání v minulých letech nejsou dostupné ţádné statistiky porovnávající se vzorkem

novorozenců, kde vitamin K nebyl podán. Rozhodla jsem se zpracovat toto téma a vytvořit

práci, kde uvedu, nakolik převyšují negativa aplikace vitaminu K nad pozitivy. Tato práce

by mohla také pomoci rodičům novorozenců a odborné veřejnosti pochopit problematiku

plošného podávání vitaminu K a novorozeneckého ikteru.

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám problematikou novorozenecké

ţloutenky a přiblíţím, proč se vitamin K podává. Předmětem praktické části práce je zjistit,

zda vitamin K ovlivňuje hodnoty novorozenecké ţloutenky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FYZIOLOGIE JATER

Játra jsou pro člověka nepostradatelným orgánem. Odehrávají se zde různé důleţité

látkové přeměny, prostřednictvím vena portae (vrátnicová ţíla) se sem dostávají ţiviny,

které se zde zpracovávají. Takto se do jater mohou dostat i léky nebo jiné látky, které

mohou být pro organismus jedovaté. (Barva, 2009, s. 12) Játra fungují jako orgán

regulující stabilitu vnitřního prostředí, zbavují se látek pro tělo nebezpečných. (Jandová et

al., 2011, s. 372 – 375)

1.1 Metabolická funkce jater

Z krevní plazmy přichází do jater monosacharid glukóza, ta se zde skladuje v

podobě glykogenu nebo je transformována na mastné kyseliny. Pokud hladina cukru

klesne, je glykogen schopen glukózu opět štěpit, tím dochází k regulaci hladiny glykémie.

V játrech se tvoří fosfolipidy, které se formou lipoproteinů dostávají do krve. Produkují

také cholesterol, který je transportován do tkání a pokud je ho přebytek, mění se na

ţlučové kyseliny a odchází ţlučí. Játra jsou hlavním působištěm tvorby plazmatických

proteinů, regulují mnoţství aminokyselin a vzniklý dusík je transformován v

močovinovém cyklu. (Koolman, Röhm, 2012, s. 314) Bílkoviny krevní plazmy jsou

schopny přenášet různé látky včetně krevních barviv, vitaminů, hormonů atd. (Koolman,

Röhm, 2012, s. 280)

1.2 Skladovací funkce

Játra mají také zásobní funkci, kdy mimo na glykogen přeměněnou glukózu skladují

minerály, vitaminy (vitamin A, D, K, B9, B12) a některé stopové prvky. (Koolman, Röhm,

2012, s. 314)

1.3 Udržování teploty

Játra jsou díky své hojné metabolické činnosti významným výrobcem tepla. Teplota

krve, jeţ odchází z jater, se pohybuje aţ kolem 39 °C. (Mourek, Koudelová, 2003, s. 415)

1.4 Produkce srážecích faktorů

V játrech se tvoří sráţecí faktory, které jsou nutné k hemokoagulaci neboli sráţení

krve. Produkce faktorů protrombinu (II), prokonvertinu (VII), Christmasova faktoru (IX),
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Stuartova-Prowerova faktoru (X) a faktoru XIV je podmíněna dodávkou vitaminu K

(Obrázek 1). (Trávníčková, 2003, s. 143 – 145)

1.5 Tvorba žluči

Játra produkují ţluč, jeţ je významná pro vstřebání lipidů a vitaminů A, D, E a K.

(Mourek, Koudelová, 2003, s. 415) Ke vstřebávání dochází díky emulgaci ţlučovými

kyselinami, které se vytvářejí přeměnou z cholesterolu. (Jandová et al., 2011, s. 373 – 374)

1.6 Detoxikační funkce

Portální ţílou do jater přichází velká řada látek, spolu s nimi se sem mohou dostat i

látky pro tělo jedovaté. Játra mají schopnost látky nepotřebné nebo organismus ohroţující

odstranit pomocí enzymů nebo zamezí jejich proniknutí do oběhu pomocí tzv.

Kupfferových buněk. (Jandová et al., 2011, s. 374 – 375) Další forma vylučování látek z

organismu je moţná prostřednictvím vazby na nějaké nosiče např. kyselinu glukuronovou,

kdy dojde k přeměně molekuly na více rozpustnou a můţe se tak vyloučit. (Koolman,

Röhm, 2012, s. 322)
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2 VITAMIN K

Vitamin K je společný název pro deriváty 2-methyl-1,4-naftochinonu. (Matouš,

Pelouch, 2010, s. 493) Patří do skupiny vitaminů rozpustných v tucích a vyskytuje se v

organizmu ve dvou formách - fylochinon a menachinon. (Bender, 2012, s. 514)

Vitamin K má důleţitou úlohu při sráţení krve – má vliv na posttranslační modifikaci

některých sráţecích faktorů. Vitamin K má také funkci kofaktoru při karboxylaci reziduí

kyseliny glutamové, coţ je důleţité při navázání vápníku na bílkoviny, které se účastní

sráţení krve (hemokoagulace). (Matouš, Pelouch, 2010, s. 493) Dochází tím k aktivaci

vitamin K dependentních sráţecích faktorů. Sráţení krve je soubor reakcí, které na sebe

kaskádovitě navazují, nezbytné pro hemokoagulaci jsou sráţecí faktory. Ty téměř všechny

patří mezi plazmatické proteiny a jsou tvořeny v játrech. Faktory II, VII, IX, X a XIV jsou

vitamin K dependentní, tudíţ při jeho nedostatku nebo při blokování jeho účinků nedojde

ke vzniku biologicky působících bílkovinných prekurzorů, a tedy nedojde k interakci s

vápníkem. (Trávníčková, 2003, s. 143 – 146) Stejně jako u jiných vitamínů rozpustných v

tucích je při vstřebávání nutný normální tok ţluči a pankreatických šťáv. Absorbovaný

vitamín K se dostává přes lymfu do systémového oběhu. Normálně se více neţ polovina

vstřebaného vitaminu K vylučuje, takţe jeho mnoţství v těle je malé. Vitamin K je uloţen

a znovu pouţit v těle po dobu 3 – 4 týdnů. (Rothville, ©2016) Vitamin K získáváme

potravou – nejvíce jej obsahuje listová zelenina, mléčné výrobky, vejce, maso a dále je

produkován střevními bakteriemi. Nedostatečná tvorba vitaminu K nebo jeho nedostatečný

příjem potravou vede k nadměrnému krvácení a můţe být příčinou krvácivé nemoci

novorozenců (morbus hemorrhagicus neonatorum). (Matouš, Pelouch, 2010, s. 493)

2.1 Krvácivá nemoc novorozenců

Hemoragická nemoc novorozenců (dále jen HNN) je onemocnění projevující se

nenadálým krvácením většinou v brzké době po porodu, které je způsobené nedostatkem

vitaminu K, je tedy omezená produkce koagulačních faktorů. HNN má tři formy – časnou,

jeţ se objevuje vzácně, jedná se o krvácení po porodu během prvních 24 hodin. Dále

klasickou formu, která se vyskytuje v období mezi 2. dnem aţ 2. týdnem věku dítěte, a

pozdní formu – mezi 2. týdnem aţ 12. týdnem ţivota. U formy časné a klasické převaţuje


[…]


 Pochopení problematiky novorozeneckého ikteru odbornou veřejností.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda vitamin K ovlivňuje hodnoty novorozeneckého

ikteru. V České republice se standardně podává novorozencům po porodu vitamin K jako

prevence krvácivé nemoci novorozence. Aplikuje se injekční formou, nebo perorální

formou. V současné době se objevují pochybnosti, zda je nutné podávat vitamin K všem

novorozencům. Jeho podáním je ohroţen novorozenec některými vedlejšími účinky, mezi

něţ patří i to, ţe ovlivňuje hodnoty novorozenecké ţloutenky. Vitamin K sniţuje vazebnost

albuminu pro bilirubin, coţ můţe mít vliv na metabolismus bilirubinu. Normálně dochází

k vazbě albuminu na bilirubin, který díky této vazbě eliminuje svoji toxicitu pro

organismus a dochází k jeho správnému vylučování z těla ven.

V teoretické části jsem popsala fyziologii jater, uvedla jsem informace o vitaminu

K – zaměřila jsem se na krvácivou nemoc novorozence, historii podávání vitaminu K a

prevenci krvácivé nemoci novorozence. Dále jsem se zabývala metabolismem bilirubinu,

s čímţ souvisí následující kapitola specifikující druhy hyperbilirubinémií. V poslední

kapitole jsem uvedla definici fyziologické i patologické ţloutenky u novorozenců, zaměřila

jsem se na hodnocení, prevenci a terapii novorozeneckého ikteru.

Praktickou část mé práce jsem zpracovávala formou kvantitativního výzkumu. Ke sběru

informací jsem zvolila vlastní sběr dat, analýzu dokumentace a statistické vyhodnocení dat.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda podávání vitaminu K novorozencům po porodu

ovlivňuje hodnoty novorozenecké ţloutenky. Z mého výzkumu vyplynulo, ţe pokud byl

vitamin K aplikován, byly maximální hodnoty bilirubinu vyšší neţ u novorozenců, kteří

vitamin K vůbec nedostali. Prvním dílčím cílem bylo zmapovat, jaká je nejčastější metoda

aplikace vitaminu K u novorozenců. Druhým dílčím cílem bylo zjistit, zda má způsob

aplikace vitaminu K vliv na hodnoty novorozenecké ţloutenky. Největší vliv má perorální

forma podávání vitaminu K. Třetím dílčím cílem bylo zjistit, zda u Rh pozitivního dítěte,

jehoţ matka má Rh faktor negativní, budou hodnoty novorozenecké ţloutenky vyšší. To se

nepotvrdilo. Veškeré dílčí cíle a předpoklady jsou uvedeny v kapitole Diskuze. Závěrem

bych ráda podotkla, ţe zpracovávání této práce bylo velmi náročné nejen kvůli nedostatku

informací o této problematice, avšak jsem ráda, ţe jsem si vybrala toto téma, které mě

posunulo dál v mých znalostech. Byla bych ráda, kdyby tato práce mohla poslouţit nejen

rodičům novorozenců, ale i odborné veřejnosti
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CÍL STUDIE:

Cílem studie je zmapovat, jak moc můţe aplikace vitaminu K svými negativy převyšovat pozitiva a

zda je vhodné plošné podávání. Jaké jsou alternativní zdroje a nakolik naplňují potřeby

novorozence.
S Vaším svolením bude provedena výzkumná studie na novorozeneckém oddělení Masarykovy

nemocnice Rakovník s.r.o. Do výzkumu budou zahrnuti náhodně vybraní novorozenci

z novorozeneckého oddělení Masarykovy nemocnice Rakovník s.r.o. narození v roce 2017.

Pořízené údaje nebudou sdíleny nikým jiným neţ studentem a vedoucím bakalářské práce. Údaje

budou ihned po kompletaci studie vymazány. Získané informace budou pouţity anonymně, identita

klientů zdravotnického zařízení nebude rozpoznána.
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souhlasím s provedením výzkumné studie na novorozeneckém oddělení Masarykovy nemocnice

Rakovník s.r.o. Souhlasím s písemným zaznamenáním dat nutných ke zpracování studie.

Rozumím, ţe záznamy budou pouţity anonymně, klienti zdravotnického zařízení nebudou ve studii

identifikováni.
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Podpis studenta:..................................................................Datum:

Úvod
Teoretická část
1 Fyziologie jater
1.1 Metabolická funkce jater
1.2 Skladovací funkce
1.3 Udržování teploty
1.4 Produkce srážecích faktorů
1.5 Tvorba žluči
1.6 Detoxikační funkce

2 Vitamin K
2.1 Krvácivá nemoc novorozenců
2.2 Historie podávání vitaminu K
2.3 Prevence krvácivé nemoci novorozenců

3 bilirubin
3.1 Hemoglobin
3.2 Typy hemoglobinu
3.3 Odbourávání hemu
3.4 Metabolismus bilirubinu

4 Hyperbilirubinémie
4.1 Nekonjugované hyperbilirubinémie
4.2 Konjugované hyperbilirubinémie
4.3 Smíšené hyperbilirubinémie

5 novorozenecká žloutenka
5.1 Fyziologická žloutenka novorozence
5.1.1 Děti kojené mateřským mlékem
5.1.2 Děti krmené umělým mlékem

5.2 Patologická žloutenka novorozence
5.3 Prevence novorozenecké žloutenky
5.4 Hodnocení novorozenecké žloutenky
5.5 Terapie novorozenecké žloutenky

PRAKTICKÁ ČÁST
6 formulace problému
7 Cíl výzkumu
7.1 Dílčí cíle a předpoklady

8 charakteristika souboru
9 Metoda sběru dat
10 organizace výzkumu
11 analýza údajů
12 Prezentace a interpretace získaných údajŮ
Diskuze
Závěr
