Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence B5349
Studijní obor Porodní asistentka 5341R007
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Barbora Řežábková
Název práce Vliv aplikace vitamínu K po porodu na hodnoty novorozeneckého ikteru
Vedoucí práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 44
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 1
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Závěr neodpovídá požadavku na získané výsledky, je spíše rozšířeným souhrnem práce. Připomínky nemám žádné.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **2 (velmi dobře)**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2018

Podpis: